  Décision du 25 septembre 2017
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux Andreas J. Keller, juge
président, Roy Garré et Patrick Robert-Nicoud,
la greffière Julienne Borel
Parties  A., représenté par Me Bruno Steiner, avocat,
requérant
 contre

plaintes (art. 59 al. 1 let. c en lien avec l'art. 56
CPP); assistance judiciaire (art. 29 al. 3 Cst); dési-
gnation d’un défenseur d’office pour cause d’indi-
gence (art. 132 al. 1 let. b en lien avec 133 CPP)
B u n d e s s t r a f g e r i c h t
T r i b u n a l  p é n a l  f é d é r a l
T r i b u n a l e  p e n a l e  f e d e r a l e
T r i b u n a l  p e n a l  f e d e r a l
Numéros de dossiers:  BB.2017.75 + BB.2017.80
- 2 -
Faits:
A. A. a été renvoyé devant la Cour des affaires pénales du Tribunal pénal fédé-
ral pour organisation criminelle (art. 260ter al. 1 CP), escroquerie (art. 146
al. 1 et 2 CP), faux dans les titres (art. 251 CP) et blanchiment d’argent
(art. 305bis CP). Les débats avaient initialement été fixés dans le courant du
mois de juin 2017 (in décision du Tribunal pénal fédéral BB.2017.71 du
10 mai 2017).
B. Le 12 mars 2017, Me Claude Hentz, qui avait été désigné en qualité d'avocat
d'office du prénommé, est décédé (BB.2017.75, in act. 2.2, p. 1).
C. Le 16 mars 2017, la direction de la procédure de la Cour des affaires pénales
(ci-après: la direction de la procédure) a invité A. à proposer un défenseur
de son choix, en précisant que ses souhaits seraient pris en considération
dans la mesure du possible (BB.2017.75, in act. 2.2, p. 1).
D. Le 17 mars 2017, la direction de la procédure a désigné provisoirement
Me E., avocat à Fribourg, comme défenseur d'office de l'intéressé
(BB.2017.75, act. 2.1).
E. Le 29 mars 2017, A. a indiqué à la direction de la procédure qu'il souhaitait
être défendu par Me Bruno Steiner (ci-après: Me Steiner), avocat à Zurich
(BB.2017.75, in act. 2.2, p. 2).
F. Par ordonnance du 6 avril 2017, la direction de la procédure a désigné Me E.
comme défenseur d'office (BB.2017.75, act. 1.2).
G. Le 18 avril 2017, A. a déféré cette ordonnance devant la Cour des plaintes
du Tribunal pénal fédéral, demandant son annulation (in décision du Tribunal
pénal fédéral BB.2017.71 précitée). À la même date, il a remis une demande
de récusation à la juge présidente B. (ci-après: la direction de la procédure,
la juge présidente ou B.; BB.2017.75, act. 1). Dans sa prise de position du
20 avril 2017, la juge présidente a fait part de son opposition à la demande
en question (BB.2017.75, act. 2). Le 25 avril 2017, A. a requis la récusation
de la magistrate précitée, ainsi que celle de C. et D., juges pénaux fédéraux
- 3 -
(BB.2017.80, act. 1). Les magistrats visés ont indiqué le 2 mai 2017 ne pas
être d’accord avec les motifs de récusation invoqués par le requérant et ont
transmis la demande à la Cour de céans pour objet de sa compétence
(BB.2017.80, act. 2, 3 et 4).
H. Invité à répliquer, le requérant a persisté dans ses conclusions et demandé

1. Si des raisons objectives le justifient, le ministère public et les tribunaux peu-
vent ordonner la jonction ou la disjonction de procédures pénales (art. 30
CPP). En l'espèce, le requérant, par le biais de son conseil de choix Me Stei-
ner, a déposé deux requêtes de récusation en lien avec la procédure
- 4 -
SK.2016.30 visant d’abord uniquement la direction de la procédure puis l’en-
semble des juges de la composition. Les requêtes sont formées par le même
conseil, relèvent de la même procédure et soulèvent des griefs globalement
similaires. Dès lors, il se justifie de joindre les causes BB.2017.75 et
BB.2017.80.
1.1 Il sied tout d’abord de traiter la demande de récusation visant l’ensemble de
la Cour des plaintes. Le requérant fait valoir à ce sujet que la juge B. ayant
été préalablement membre de la Cour des plaintes, cette dernière était par-
tiale et devait se récuser (BB.2017.75, act. 4, p. 6). Selon la jurisprudence
(v. notamment arrêt du Tribunal fédéral 1B_776/2012 du 1er février 2013,
consid. 2.1 et les décisions du Tribunal pénal fédéral BB.2012.178 du 20 dé-
cembre 2012 et BB.2011.71 du 11 juillet 2011) un tribunal dont la récusation
est demandée en bloc peut écarter lui-même la requête lorsque celle-ci est
abusive ou manifestement mal fondée (ATF 129 III 445 consid. 4.2.2; arrêt
du Tribunal fédéral 1B_262/2007 du 22 novembre 2007, consid. 1; arrêt du
Tribunal pénal fédéral BB.2008.57 du 11 août 2008, p. 2). Une demande de
récusation d’une autorité collégiale « en bloc » est en principe irrecevable
(SCHMID, Handbuch des schweizerischen Strafprozessrechts, 2e éd., Zu-
rich/Saint-Gall 2013, no 523 note de bas de page 314). Si une partie de la
doctrine admet néanmoins qu’une telle demande puisse, le cas échéant, être

l’ouverture de la procédure pénale, ne lui aurait pas rendu visite en prison et
aurait renoncé à se présenter le 21 mars 2011 à une audience, durant la-
quelle il se serait fait remplacer par sa stagiaire (BB.2017.75, act. 1, p. 24).
Me E. aurait par ailleurs démontré, en s’abstenant de demander le report des
débats, qu’il ne disposait pas des compétences professionnelles néces-
saires pour lui assurer une défense efficace (BB.2017.75, act. 1, p. 8 s.).
Enfin, le requérant estime, en résumé, que les juges pénaux fédéraux C. et
D., en charge d’autres dossiers, ne sont pas à même de préparer les débats
de la cause SK.2016.60 (BB.2017.80, act. 1, p. 4 s., p. 13 ss et p. 25 ss). En
outre, le requérant fait valoir que D. n’a pas d’expérience en tant que juge
- 7 -
rapporteur, unique ou directeur de la procédure au pénal (BB.2017.80,
act. 1, p. 12).
2.2 En droit suisse, le droit de la récusation découle, pour la procédure pénale,
des articles 30 Cst. et 56 ss CPP (décision du Tribunal pénal fédéral
BB.2017.58 du 23 mai 2017, consid. 2.2 et référence citée).
2.3 Un magistrat est récusable pour l'un des motifs prévus aux art. 56 let. a à e
CPP. Il l'est également, selon l'art. 56 let. f CPP, lorsque d'autres motifs,
notamment un rapport d'amitié étroit ou d'inimitié avec une partie ou son
conseil, sont de nature à le rendre suspect de prévention. Cette disposition